
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio Emergenza – Urgenza di base. Convenzioni in essere con il Terzo 

Settore. Adeguamento ISTAT anni 2020 e 2021 delle tariffe orarie e chilometriche.  

 

 

Area Affari Generali e Legali  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile del 

Procedimento 

 

Dr.ssa Roberta Serra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
49           16  03 2021



     
 

Pagina  2 di 4   

 

IL DIRIGENTE DELLAREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 2 del 30/07/2020 con il quale il Dirigente 

proponente è assegnato provvisoriamente all’area Affari Generali e Legali in qualità di 

Responsabile e con il quale sono individuate, con apposito atto di delega, le funzioni 

esercitabili con determinazione dirigenziale; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO  

• che con D.G.R. n. 47/70, recante “Modifiche alla convenzione transitoria per la 

regolamentazione del servizio territoriale di soccorso di emergenza-urgenza 118”, la 

Giunta Regionale procedeva all’approvazione dello schema tipo di convenzione 

per la regolamentazione del servizio territoriale di soccorso di emergenza-urgenza 

118, successivamente recepita con Deliberazione AREUS n. 193 del 29/10/2020;  

• che in attesa di un atto di autorizzazione, da parte della Regione Sardegna, alla 

proroga della suddetta convenzione con Deliberazione AREUS n. 231 del 

31.12.2020, la stessa veniva prorogata al 31.01.2021 e successivamente, a seguito 

della D.R.G. n. 67/4  del 31.12.2020, con Deliberazione n. 03 del 28.01.2021 si 

estendeva la validità della stessa convenzione al 30.06.2021;   

DATO ATTO che fanno parte integrante del suddetto schema di convenzione le tariffe 

orarie e chilometriche da utilizzare ai fini della determinazione della misura del rimborso a 

favore degli Enti del Terzo Settore, convenzionate, che operano nel sistema emergenza – 

urgenza di base per conto di A.R.E.U.S;  

RICHIAMATO l’art. 13 della Convenzione in parola il quale prevede al comma 2  che le 

tariffe in argomento debbono essere aggiornate annualmente secondo le variazioni degli 

indici  ISTAT di riferimento;   

PRESO ATTO  che l’ultimo adeguamento ISTAT delle suddette tariffe risale all’anno 2019;  

DATO ATTO che con nota prot. n. 1594 del 17.02.2020 si chiedeva all’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna, quale Ente 

autorizzativo della convenzione in parola, l’adeguamento tariffario, in base agli indici 

ISTAT per gli anni 2020 e 2021, delle prestazioni indicate nell’allegato 2) alla stessa 

convenzione;  

PRESO ATTO della nota prot..n. 4471 del 22.02.2021 con la quale l’Assessorato alla Sanità 

sopra citato,  autorizzava  l’AREUS a procedere a tale aggiornamento, in quanto tale 

adeguamento è ricompreso nella gestione operativa della convenzione che è in capo 

ad AREUS;  



     
 

Pagina  3 di 4   

VISTA la tabella 3.3. (FOI - Indici  Nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 

impiegati  - variazioni percentuali dell’anno indicato rispetto all’anno precedente), 

allegato al presente atto sotto il numero 1),  reperita presso il sito istituzionale dell’ISTAT, 

nella quale viene  indicata per l’anno 2020 una variazione percentuale rispetto all’anno 

precedente dello 0,5% e una variazione di -0,3% rispetto all’anno 2020;  

DATO ATTO che sulla base della variazione degli indici ISTAT sopra indicati si è proceduto 

all’aggiornamento delle tariffe riportate nell’allegato 2) alla convenzione sia per l’anno 

2020 che per l’anno 2021, unite al presente atto sotto i numeri 2) e 3);  

RITENUTO dunque di dover procedere all’approvazione delle allegate tabelle, riguardanti 

l’adeguamento ISTAT dei rimborsi da corrispondere agli E.T.S. convenzionante con AREUS 

per le prestazioni prestate rispettivamente nel corso dell’anno 2020 e per l’anno 2021;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate,  

 

 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 
a) di approvare le tabelle, allegato 2 (anno 2020) e allegato 3 (anno 2021), riguardanti 

l’aggiornamento tariffario secondo la variazione annuale degli indici ISTAT indicati 

rispettivamente per gli anni 2020, (0,5%)  e 2021,  ( -0,3%); 

b) di dare atto che si procederà all’erogazione delle somme dovute a titolo di 

conguaglio per le prestazioni effettuate nell’anno 2020 e i primi due mesi del 2021, in 

favore delle Associazioni di Volontariato e Cooperative Sociali convenzionate con 

AREUS,;   

c) di far fronte alla spesa derivante dal presente atto mediante l’utilizzo delle risorse 

economiche accantonate sul bilancio anno 2021 come di seguito indicato:  

 
ANNO 2021   

Ufficio Autorizzativo  UA_AG  Ufficio Autorizzativo Affari Generali  

Macro Autorizzazione  1 sub 2 Presa atto D.G.R. n. 67/4 del 31.12.2020 di 

proroga e parziale modifica della 

convenzione transitoria per la 

regolamentazione del servizio territoriale di 

soccorso di emergenza - urgenza118, 

approvata con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 47/70 del 24.09.2020.  

Conto  A502021003  Acquisti di prestazioni trasporto sanitario - 

Autoambulanza  

Centri  di Costo SAN  0199 Costi Comuni Centrale Operativa e Servizio 

118 

 
 



     
 

Pagina  4 di 4   

d) di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, 

all’Assessorato alla Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Sardegna, alle 

Associazioni di Volontariato e Cooperative Sociali per la conseguente applicazione;   

e) di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia.  

               

                  
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AA.GG. E LEGALI  

Dott.ssa Caterina Capillupo               

        

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali dott. ssa Caterina Capillupo 

Il Delegato  

 

Utente
Font monospazio
16   03  2021         31   03  2021   


		2021-03-16T10:37:34+0100
	SERRA ROBERTA


		2021-03-16T10:38:45+0100
	CAPILLUPO CATERINA


		2021-03-16T16:17:10+0100
	SNNMNN72S48I605Y/6200950008995004.avfPHbEJ3WBc28JtzA+ocP2hnSU=




